

# Visitationstal

## Visitationstal i Enköpings pastorat 15 söndagen e Tref 20/9 2020

Kära församlingsbor, förtroendevalda, ideella medarbetare och anställda i Enköpings pastorat. Nu har vi kommit fram till stunden då det är dags att sammanfatta dagarna här hos er. På uppdrag av biskop Karin Johannesson har jag under den gångna veckan visiterat Enköpings, Veckholms, Boglösa, Tillinge och Södra Åsunda, Sparsätra-Bred och Villberga församlingar. Temat för visitationen har varit ”Se till mig som liten är” och vi har i våra olika samlingar i pastoratet samtalat om det som står formulerat i er församlingsinstruktion om barnens plats i församlingarnas vardag och liv. I våra möten har vi samtalat om hur ett barnperspektiv kan få genomföra era arbetssätt.

Det har varit en speciell visitation präglad av coronapandemin. Möten och samlingar har varit anpassade till rådande omständigheter och jag får tillsammans med notarie Emma Tribell tacka för fint mottagande överallt där vi varit i pastoratet.

Det är fyra år sedan ni visiterades senast då biskop Ragnar Persenius var visitorator och om fyra år är det dags igen för biskopen att komma. Visitationen har förberetts från stiftskansliet av Stefan Bosbach som gjort en förvaltningstillsyn och notarien kommer sammanfatta intrycken i ett protokoll. Jag vill dela med mig lite från de dagar jag varit här hos er och ge min bild av vad jag sett och hört.

Att visitera är en gammal tradition i vår kyrka och ett tecken på att vi tillhör ett större sammanhang. Enköpings pastorat är en del av Svenska kyrkan i kontrakt, stift och ytterst i den världsvida kyrkan. Vad betyder det att vara församling och kyrka idag, i den här tiden och världen vi lever och verkar i men också i den kontext ni är i?

De flesta av kyrkorna i Enköpings pastorat är byggda av sten och tegel men livet i församlingarna byggs framför allt av levande stenar. Det är en biblisk tanke att kyrkan består av och byggs av levande stenar som är vi människor, av alla er som bor här och utgör församlingen. Hörnstenen som är Kristus själv ligger fast, den kan vi inte flytta på eller ändra men mycket annat kan och bör förändras och förnyas. Så blir kyrkan relevant i varje tid och så kan era kyrkorum och församlingsgårdar bli mötesplatser och missionsstationer idag och kommande dagar. Ni har vid sidan om era medeltida kyrkor också skapat ny mötesplatser där ni särskilt tänkt in barnens plats. Vi fick under dagarna besöka Grillby och Hummelsta men vet också att Lillkyrka har anpassats och här i Enköping har ni sedan tidigare stora och många lokaler för barn och ungdomsverksamhet.

Vi har fört samtal om hur viktig samverkan med de närliggande skolorna är och möjligheten att utifrån Läroplanen fortsätta att hitta nya former. Att använda kyrkorna i era församlingar som pedagogiska rum är ett spännande område som skulle kunna komplettera era åldersanpassade temavandringar.

Vi har ett uppdrag att förvalta kulturarvet som våra kyrkor med dess inventarier är men också att göra det tillgängligt för nya generationer. Ni har en utmaning med alla era kyrkor och med tillhörande kyrkogårdar och de underhållsbehov som finns där med fuktproblem, dåliga murar och trädvård. I den lokalförsörjningsplan som ni ska göra så blir det tydligt att ni måste prioritera i ert stora fastighetsbestånd. Enligt förvaltningstillsynen har pastoratet 174 byggnadsverk varav 119 byggnader.

Kyrkorna är en påminnelse på Guds närvaro i ert landskap, vardag och verklighet. En närvaro som blir synlig för oss då vi samlas till gudstjänst. Ni har av biskop Karin fått dispens att ha ett omställt gudstjänstutbud men nu ska ni återgå till ett normalt men corona-anpassat gudstjänstliv och regelbundet fira gudstjänst och mässa.

Ni har berättat om hur era gudstjänster med små och stora samlar många deltagare men också att era olika former för gudstjänst och mat är uppskattade och meningsfulla för alla inblandade. (Tacolov, t ex). Varför inte bjuda in till fler sådana gudstjänster av den typen och bygga vidare på de gemenskaper som uppstår där? Hur kan ni föra över denna gudstjänstglädje till övriga söndagar? Hur kan ert rika och välfungerande barn och konfirmation- och ungdomsverksamhet få inspirera i er fortsatta gudstjänstutveckling? Det är i gudstjänsten och bönen vi får hämta inspiration och kraft, hopp och framtidstro. Här få vi ta emot av nåd och kärlek för att ge vidare, här får vi hämta kraft inför det som är våra utmaningar. Låt den energi som finns i de gudstjänsterna smitta av på övriga gudstjänster i era församlingar men också i den gudstjänst som pågår här i vardagen i församlingens olika gemenskaper och grupper – t ex Öppet hus, sång – och musikgrupperna, konfirmandverksamheten och gruppen Änglarna för de unga ledarna.

”Se till mig som liten är” har varit temat för visitationen. Att bli sedd och älskad för den man är en djup längtan som inte bara barnet bär på. Men jag tror det finns en djup längtan efter att få se. Att få se mer av Jesus, höra mer om Gud och att våra liv är insatta i stort sammanhang. I era församlingars olika gemenskaper kring barnen får ni hjälpas åt att se, tolka och förstå vad det betyder att som döpt och vara en Jesu lärjunge i den här och världen. På så sätt kan verksamheten ute i församlingarna bli växtplatser där alla döpta får leva och växa i sina dop och allt mer likna Jesus i tanke ord och handling.

Vi lever i spänningen mellan tradition och förnyelse i våra församlingar. I och genom århundraden har våra kyrkor genomlevt trendbrott och förändringar. Ändå har de genom tiderna och seklerna stått där som symboler för kontinuitet. Kyrkorna har byggts om allt efter gudsbild och teologiska trender. Reliker och helgonbilder har slängts ut, bänkar har satts in, fönster har murats igen och nya har tillkommit.

Barnen är bärare av traditionen, sedvänjor och bruk som ger oss stadga i livet. I församlingens barngrupper förbereds firanden av årets olika högtider, pysselåret och sångerna vi övar i barnkörer följer kyrkoårets rytm. Traditionen hjälper oss i en tid av förändring. Gud har valt era församlingar som sina missionsstationer i den rörelse som kallas Missio Dei, Guds mission. Jesus säger: ”Som Fadern har sänt mig så sänder jag er”. Vad vill ni förmedla och skicka med till kommande generationer? Vad är omistligt inför framtiden? Förhoppningsvis kommer våra kyrkor och kyrkomiljöer i framtiden stå som viktiga kulturbärare men förutsättningen är att de är levande gudstjänstrum. Att de får vara rum för många och även i framtiden vara platser för personliga för livsavgörande händelser och ögonblick i livet som Gud välsignar. På så sätt vävs vår livshistoria in i våra förfäders. Jag vill önska er lycka till och all välsignelse inför er framtid och morgondag. Ni har duktiga medarbetare, engagerade förtroendevalda, ändamålsenliga lokaler, ordnad ekonomi – goda förutsättningar kort sagt. Mycket vet vi och annat är osäkert. Kanslichef Monica och kyrkoherde Anders är på väg inför landning och stiftets process med förändrad indelningsförändring går mot beslut i Stiftsstyrelsen. Jag önskar er den helige Andens

frimodighet och glädje och i er uppgift att vara kyrka och församling här i Enköpings pastorat nu och framtiden.

Så vill jag som brukligt lämna ordet fritt för kommentarer eller frågor.

Erik Berger berättar att detta är första gudstjänsten i Vårfrukyrkan sedan en tid och att det under de kommande söndagarna kommer att firas gudstjänst i en enklare form. Visitationsmässan är en sammanlyst gudstjänst. Framöver får man hålla utkik i predikoturena för respektive kyrka och församling.

Berit Bergman noterar att det är många nya medarbetare från flera församlingar. Hon framför ett önskemål om att de nya arbetsledande komministrarna ska presentera sig, vilket de sedan gör.

Så får vi överlämna oss själva i Guds händer i förtröstan och tro på Bibelns löften som talar om framtid och hopp. Idag på 15:e sönd e Tref får ta emot ett sådant löfte genom GT-texten hämtat från 5 Mos.

”Ty Herren, din Gud är en barmhärtig Gud och han ska inte överge dig eller låta dig gå under”.

Ära vare Fadern och Sonen och den helige Anden, såsom det var av begynnelsen, nu är och ska vara från evighet till evighet. Amen

Fredrik Fagerberg, kontraktsprost i Upplands Västra kontrakt